Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 08/2025

Aos quatro (04) dias do mês de junho (06) de dois mil e vinte e cinco (2025), às quatorze horas

(14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da

Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.

Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: André

Rosa Martins, Carine Bueira Loureiro, Clúvio Buenno Soares Terceiro, Michelle Chagas de

Farias, Jeferson de Araújo Funchal, Liliane Madruga Prestes e Tanisi Pereira de Carvalho.

Assuntos tratados: 1) Aprovação da ata da 7a reunião. A ata da 7ª reunião foi aprovada pelos

componentes presentes. 2) Processo 23368.000998/2025-45 - GUSTAVO WERNER

WAGECK LEYEN. Solicitação de aceleração da promoção. O requerente não atualizou o

processo, que será devolvido para a DGP do campus Porto Alegre. 3) Processo

23368.001027/2025-12 - RAMAIS DE CASTRO SILVEIRA. Solicitação de Progressão. O

requerente realizou as atualizações solicitadas e o processo foi aprovado pela comissão. 4)

23368.001159/2025-44 - CAROLINA GHELLER MIGUENS. Progressão Docente. Os

avaliadores identificaram a necessidade de alguns ajustes no processo. Esta comissão aprovou

a solicitação ad referendum, mediante realização das retificações solicitadas. 5)

23368.001186/2025-17 - WILLIAM JERONIMO GONTIJO SILVA. Progressão Docente.

A documentação está correta e o processo foi aprovado pelos membros desta comissão. Nada

mais havendo para registrar, a reunião foi encerrada às quinze horas e trinta minutos.

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Jeferson de Araújo Funchal

Liliane Madruga Prestes

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho